
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 99/2.1.2023 (Β’ 1) από-
φασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας υπο-
χρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων 2023.

2 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας 
και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.) (Υπουργείο 
Ανάπτυξης).

3 Κατανομή ενός (1) ατόμου στο Μπενάκειο Φυ-
τοπαθολογικό Ινστιτούτο (Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων).

4 Επέκταση της απαγόρευσης χρήσης πυρός στις 
εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο εφαρμογής 
της υπ’ αρ. 9/2021 πυροσβεστικής διάταξης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφαλμάτων στις υπ’  αρ. 2212.2-1/ 
5341/30004/2023/21.4.2023 και 2212.2-1/5414/ 
30005/2023/21.4.2023 αποφάσεις του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που δημο-
σιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2858).

6 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 2212.2-
1/5751/69160/2023/5.10.2023 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 5962).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 99101 (1)
Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 99/2.1.2023 (Β’ 1) από-

φασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας υπο-

χρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων 

επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος Δη-

μοσίων Επενδύσεων 2023 .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ  63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 79.

3. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17) και ιδίως την παρ. 3.

4. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις τον 
Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού έτους 
1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας προβλε-
πόμενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και Ο.Κ.Α. εις βά-
ρος των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσεως» (Α’ 266).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6193

68955



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68956 Τεύχος B’ 6193/27.10.2023

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139)

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2023, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

11. Τον ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

12. Το άρθρο 36 του ν. 5053/2023 «Για την ενίσχυση της 
εργασίας Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1152 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 
Ιουνίου 2019 απλοποίηση ψηφιακών διαδικασιών και ενί-
σχυση της Κάρτας Εργασίας Αναβάθμιση της επιχειρησια-
κής λειτουργίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και της Επιθεώρησης Εργασίας.» (Α’ 158), με 
το οποίο αυξήθηκαν οι πιστώσεις του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2023 κατά 450.000.000 ευρώ.

13. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2023 μέσω της 
υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμένου να είναι εφι-
κτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης του συνόλου 
των προϋπολογιζομένων πόρων.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 99/2.1.2023 (Β’ 1) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων αντικαθίσταται ως εξής:

«Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων 2023, την ανάληψη ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων 2023, καθώς και την προέγκριση για την 
ανάληψη υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δη-
μοσίων επενδύσεων 2024 ως ακολούθως:

ποσά σε εκατ. ευρώ

Υπολειπόμενη δαπάνη για ολο-
κλήρωση συνεχιζόμενων από 
προηγούμενα έτη έργων ΠΔΕ

Πιστώσεις 
ΠΔΕ 
2023

Προέγκριση ανάληψης υπο-
χρέωσης 

(ΠΔΕ 2024)

Σύνολο ανάληψης 
υποχρέωσης για 

ΠΔΕ 2023

53.004 8.750 2.625 11.375
Η παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2023.».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./247/7955 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Έρευ-

νας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.) 

(Υπουργείο Ανάπτυξης). 

 H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» 
(Α’ 111).

2. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του 
ν. 4057/2012 (Α’ 54).

3. Τις διατάξεις της παρ.  5 του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Τα υπ’ αρ. 053926/2-5-2023 και 054485/28-6-2023 
αιτήματα του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογι-
κής Ανάπτυξης.

11. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68957Τεύχος B’ 6193/27.10.2023

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, σε θέσεις Ερευνη-
τών Β’ βαθμίδας, με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου, στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας 
και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.) (Υπουργείο 
Ανάπτυξης)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2023

H Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι  

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./246/14198 (3)
Κατανομή ενός (1) ατόμου στο Μπενάκειο Φυ-

τοπαθολογικό Ινστιτούτο (Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 «Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Το αριθμ. πρωτ. 3542/30-8-2023 αίτημα του Μπε-
νάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου,

11. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου του κλάδου ΔΕ Τεχνι-
κών Βοηθών, βάσει των οριστικών πινάκων διοριστέων, 
που δημοσιεύθηκαν στο  τεύχος Φ.Ε.Κ. Γ’ 2050/2023 και 
κυρώθηκαν με την υπ’ αρ. 742/03-08-2023 απόφαση του 
2ου Τμήματος Διακοπών του Α.Σ.Ε.Π., κατόπιν έκδοσης 
της 6Κ/2022 Προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 57) στο 
Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο (Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

H Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι  

 Αριθμ. 1427 Φ.702.15 (4)
Επέκταση της απαγόρευσης χρήσης πυρός στις 

εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο εφαρμο-

γής της υπ’ αρ. 9/2021 πυροσβεστικής διάταξης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΒΟΡΕΙΟΥ, ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Την υπ’ αρ. 9/2021 πυροσβεστική διάταξη «Καθορι-

σμός μέτρων για την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης 
πυρκαγιών σε δασικές, αγροτικές εκτάσεις και οικοπεδι-
κούς χώρους», η οποία εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 
15005/οικ.Φ.700.9/28.04.2021 απόφαση του Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη (Β’ 1923) και ιδίως την παρ. 1 του 
άρθρου 19 αυτής.

β) Το υπό στοιχεία 3346 Φ.702.15/20-10-2023 έγγραφο 
της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Βορείου Αιγαίου. 

γ) Το υπό στοιχεία 3126 Φ.702.15/20-10-2023 έγγραφο 
της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Νοτίου Αιγαίου. 

δ) Το υπό στοιχεία 5993 Φ.702.15/24-10-2023 έγγραφο 
της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Κρήτης.

ε) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 25833/ΓΔΟΥ/
ΔΠΔΑ έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας,αποφασίζουμε:

1. Επεκτείνουμε έως και 15-11-2023 οποιαδήποτε απα-
γόρευση χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2021 Πυροσβεστικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68958 Τεύχος B’ 6193/27.10.2023

Διάταξης για τις Περιφέρειες Βορείου Αιγαίου, Νοτίου 
Αιγαίου και Κρήτης.

2. Η Υπηρεσία μας επιφυλασσόμενη κάθε νόμιμης 
διαδικασίας που προβλέπεται για την παράβαση της 
παρούσας, παρακαλεί για την πιστή εφαρμογή αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σάμος, 24 Οκτωβρίου 2023

Ο Συντονιστής Επιχειρήσεων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 

(5) 
  1. Στην υπ’ αρ. 2212.2-1/5341/30004/2023/21.4.2023 

απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 2858), στη σελίδα 29211, στη Β’ στήλη, στον 
6ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: 
«υπ’ αρ. 2212.2-1/5341/2020/06-03-2020»,
στο ορθό: 
«υπ’ αρ. 2212.2-1/5341/16276/2020/06-03-2020»

2. Στην υπ’ αρ. 2212.2-1/5414/30005/2023/21.4.2023 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 2858), στη σελίδα 29212 στη Β’ στήλη, στον 
17ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: 
«υπ’ αρ. 2212.2-1/5414/2021/08-11-2021»,
στο ορθό: 
«υπ’ αρ. 2212.2-1/5414/81739/2021/08-11-2021». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Ι  

 (6)
  Στην υπ’  αρ. 2212.2-1/5751/69160/2023/5.10.2023 

απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 5962), στη σελίδα 66905 στην Α’ στήλη στο 
2ο περιεχόμενο και στη σελίδα 66906 στη Β’ στήλη στο 
θέμα της απόφασης, διορθώνεται η επωνυμία:

από το εσφαλμένο: 
«ELKCO MARINE LLC»,
στο ορθό:
 «ELKCO Marine LLC». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061932710230004*


		2023-10-28T00:47:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




